REQUERIMENTO Nº 137/2014
A MESA DIRETORA
SOLICITAÇÃO FAZ
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O Vereador que subscreve a presente proposição, requer, ouvido o plenário na forma regimental seja oficiado ao Chefe do Executivo Municipal, através do órgão competente, para que envie a esta Casa Legislativa dentro do prazo legal, informação sobre as pessoas beneficiadas pelo Cartão Enchente do Governo Federal, e contempladas pela Prefeitura Municipal de Timóteo:
1) Nome completo, endereço atualizado de residência dos beneficiados;

2) Quais os benefícios que receberam, quantidade de material de construção recebida diretamente neste programa;

3) Qual intervenção foi feito nas casas destas pessoas;

4) Valor aplicado em cada situação, programa de planejamento que justifiquem as intervenções;

5) Relação das casas de material de construção onde foram comprados todos os materiais;

6) Valor financeiro de cada beneficio e justificativa dos mesmos;

7) Qual o valor total que o Município recebeu e prestação de contas na Câmara Municipal, de tudo que foi gasto até o presente momento;

8) Se por ventura houver ainda dinheiro na conta especifica deste programa, qual o destino do mesmo e onde será aplicado;

9)   Cópia de extrato bancário prestando contas da aplicação dos recursos oriundos deste programa do governo federal;

10)  Cópia de todo processo de licitação para aquisição de todos os materiais, se for o caso;

11)  Não sendo feito o processo licitatório, qual foi a forma de comprar e o porque do favorecimento de determinada empresa, justificando como foi todo o parecer para o direcionamento destas empresas.
JUSTIFICATIVA
Tal solicitação se faz, a fim de cumprir com nosso dever de averiguar as ações realizadas pelo Poder Executivo e atendendo à Constituição Federal que em seu artigo 37 preceitua “A administração publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência...”.
Sala das Sessões, 1º de setembro de 2014.
José Constantino  Coronel

Vereador
RECEBIDO EM:  1º/09/2014                                          PRESIDENTE:

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2014